
   Informace členům                                         září 2013 
 
 
Vážení členové České botanické společnosti, 
 
v zářijových informacích si Vás dovolujeme srdečně pozvat na připravené i plánované akce ČBS  
a jejích poboček.  

Zasíláme Vám program pražského a brněnského podzimního přednáškového cyklu ČBS. 
Přednášky v Praze začínají 21. října, v Brně 10. října. 

Konference ČBS na téma Historie flóry a vegetace v pozdním glaciálu a holocénu ve 
světle aktuálních poznatků se uskuteční o víkendu 23. – 24.11. v Praze. Program konference je 
součástí těchto informací. 
 V letošním roce již vyšla a byla rozeslána tato čísla členských časopisů: Preslia 85/1, 2, 
Zprávy 48/1, Bryonora 51. Pokud jste časopis, který jste si objednali a předplatili, neobdrželi, 
kontaktujte, prosím, sekretariát na tel. 221 951 664, 606 535 413 nebo e-mailem 
botspol@natur.cuni.cz. 

Další informace naleznete také na webových stránkách www.natur.cuni.cz/CBS. 
Se srdečným pozdravem a přáním hezkého zakončení botanické sezóny 

 
Romana Štěpánková a Michal Štefánek 

 
 
 
 
Publikace v prodeji v knihovně ČBS v Praze: 
 

Skalická A., Větvička V. & Zelený V.: Botanický slovník rodových jmen cévnatých rostlin, 
cena 200 Kč + poštovné. 
 
Pexeso NAŠE TRÁVY, cena 30 Kč + poštovné. 
 
Pexeso LUČNÍ ROSTLINY, cena 30 Kč + poštovné 
 
Výsledky floristických kurzů ČBS v Rokycanech (2003) a Domažlicích (2010), Zprávy Čes. 
Bot. Spol. 47, Příloha 2012/1, cena 135 Kč + poštovné. 
 
Evoluční aspekty biologie rostlin (Mandák et al., 2011), Zprávy Čes. bot. spol. 46, Materiály 
25, cena 135 Kč + poštovné. 
 
Rostlinné invaze v ČR: situace, výzkum a management (Pyšek et al., 2008), Zprávy Čes. bot. 
spol. 43, Materiály 23, cena 180,- Kč (členové ČBS 130 Kč) + poštovné. 
 
Latinsko-český botanický slovník, Zprávy ČBS 42, Příloha 2007/1, cena 150 Kč (členové 
ČBS 100 Kč) + poštovné 



Česká botanická společnost, Benátská 2, 128 00 Praha 2, tel. 221951664, 
e-mail: botspol@natur.cuni.cz, www.natur.cuni.cz/CBS 

 
 

Přednáškový cyklus ČBS – podzim 2013 
 
 
 
 
21.10.  L. EKRT: Divokým Kyrgizstánem - o středoasijských horách, rostlinách  

a lidech. 
 
4.11. J. TĚŠITEL: Botanika vs. (eko)fyziologie rostlin - má smysl dělit vědní 

obory? Ukázkový případ biologie poloparazitických Orobanchaceae. 
 
11.11.  B. TRÁVNÍČEK &  V. ŽÍLA : Cesta českých botaniků na sever aneb  

po stopách velkého Karla Linného. 
 
18.11. R. LETZ: Rod Cerastium na Slovensku – nové poznatky. 
 
2.12. H. HÄRTEL, J. WILD, P. BOBEK, M. ADÁMEK &  M. KAČMAR: Proč  

botaniky přitahují chudé pískovce Českosaského Švýcarska?  
 
9.12. L. BUREŠ: Vzácné a ohrožené rostliny CHKO Jeseníky. 
 
16.12. M. ŠTECH, F. KOLÁŘ &  K. PRACH: Vegetační a floristické poznámky  

ze Skandinávie.  
 
 
 
 
 

Všechny přednášky se konají v Krajinově posluchárně katedry botaniky PřF UK 
Praha, Benátská 2, Praha 2 od 17:15 hodin. 

 

Hosté vítáni! 

 

Doc. RNDr. Lubomír Hrouda, CSc., předseda ČBS 
 

 
 

 
  
 

 
 



Východočeská pobočka ČBS 
  
28. 9. Dendrologická exkurze do He řmanova M ěstce . 
Vedoucí exkurze ing. Zdeněk Blahník. 
Heřmanův Městec, Masarykovo náměstí (N 49° 56' 45,6", E 15° 40' 9,09"), 10 hodin. 
V případě času možno navštívit i Choltice. 
  
11. 10. Přednáška Madeira – ostrov v ěčného jara  
Přednáší PhDr. Ivo Králíček, Biskupské gymnázium B. Balbína v Hradci Králové a Univerzita Hradec 
Králové. 
Hradec Králové, Muzeum východních Čech, Gayerovy kasárny, 16 hodin. 
  
Zdraví Věra Samková, Muzeum východních Čech v Hradci Králové 
 
 

Jihomoravská pobočka České botanické společnosti  
a Ústav botaniky a zoologie PřF MU v Brn ě  

 
Vás na podzim 2013 zvou na pravidelný 

 
 

Cyklus botanických přednášek   
 

Přednášky začínají vždy ve čtvrtek v 17.00 hodin v Ústavu botaniky a zoologie 
Přírodovědecké fakulty MU, areál bývalých kasáren Řečkovice, Terezy Novákové 62, Brno, 

posluchárna BR3 (budova 23 vpravo za vrátnicí, 1. poschodí) 
 

  

10. 10. 2013 Eva Mikulášková: Invazní mechorosty Evropy a České republiky 

17. 10. 2013 Radim Hédl: Diverzita druh ů a forem rostlin v lesích Bruneje. 

24. 10. 2013 Michal Hejcman: Význam lesních d řevin pro výživu herbivor ů a možný 
dopad na vývoj vegetace v holocénu. 

  7. 11. 2013 Monika Wulf: Ancient forests in Germany and their r elevance for plant 
species distribution pattern and maintaining forest  plant species 
diversity. 

14. 11. 2013 Vladimír Řehořek & Petr Bureš: Hybridizace v rodech Doronicum a 
Cirsium. (Za čátek p řednášky mimo řádně již v 15:00 hod !!!) 

21. 11. 2013 Handrij Härtel, Jan Wild, P řemysl Bobek, Martin Adámek a Martin 
Kačmar: Pro č botaniky p řitahují chudé pískovce Českosaského 
Švýcarska? 

 
Aktuální informace a případné změny programu:  

http://botzool.sci.muni.cz/ –> Ústav –> Veřejné botanické přednášky 
 

Jak se dostat do Řečkovic? Viz http://botzool.sci.muni.cz/map.php?lang=cz 
 

Jaroslav Koblížek, předseda jihomoravské pobočky ČBS 
 

Milan Chytrý, zástupce ředitele Ústavu botaniky a zoologie PřF MU 
 

Petr Bureš, jednatel jihomoravské pobočky ČBS 
 



Bryologicko-lichenologická sekce ČBS 
 
Bryologicko-lichenologická sekce ČBS pořádá 26. Podzimni bryologicko-lichenologicke 
dny, 25.-29.9.2013, Visalaje, Moravskoslezske Beskydy. Organizátorem je Vítězslav 
Plášek. Informace jsou uvedeny na www strankách 
sekce: http://botanika.bf.jcu.cz/bls/setkani.html 
 

 
 

Západočeská pobočka ČBS 
Tylova 22, 301 25 Plzeň 

 
V měsíci srpnu 2013 došlo ke změně složení výboru Západočeské pobočky ČBS, výbor nyní 
pracuje ve složení: Jiří Sladký (předseda), Jitka Horková (jednatel), Lenka Pivoňková (hospodářka), 
Sylvie Pecháčková (odp. redaktor časopisu Calluna), Jaromír Sofron, Jaroslava Nesvadbová 
(redakční rada Calluna, členové výboru), Eva Chvojková (člen výboru).  
 

Dovolujeme si Vás pozvat na následující akce: 
 
Výroční schůze Západočeské pobočky ČBS se uskuteční v sobotu 15. 2. 2014 od 9:30, v 
přednáškovém sále hlavní budovy Západočeského muzea v Plzni, Kopeckého sady 2. 
 
Přednášky 2013/2014: 
Úterý 12. 11. 2013: Jak lépe poznat psinečky a třtiny? / přednášející: Milan Štech 
 
Úterý 14. 1. 2014: Biosférické rezervace Bulharska / přednášející: Zdeňka Chocholoušková 
 
Sobota 15. 2. 2014: Červená kniha květeny jižní části Čech / přednášející: Petr Lepší, Martin 

Lepší, Karel Boublík, Milan Štech & Vladimír Hans 
Přednáška se uskuteční na výroční schůzi pobočky od 11:30. 
 
Přednášky se konají od 16:30 (kromě 15. 2., kdy bude od 11:30) v přednáškovém sále hlavní 
budovy Západočeského muzea v Plzni, Kopeckého sady 2. 
 
Ostatní: 
 
Doprovodné programy k výstavě „Džungle za plotem“: 

- „Živý botanik“  poskytne konzultační hodiny přímo ve výstavním prostoru každou středu 
od 12 do 16 hod. 

- Komentované prohlídky – výstavou Vás provedou kurátoři výstavy Sylvie Pecháčková a Ondřej 
Peksa, ve středu 9. 10. 2013 od 17 hod. (výstava trvá do 28. 10. 2013). 

- Přednášky v rámci přednáškového cyklu ZČM „Příběhy předmětů aneb co skrývají sbírky 
Západočeského muzea v Plzni“: úterý 1. 10. Mizející svět vřesovišť a úterý 15. 10. Jak 
vyrobit džungli vždy od 17 hod. v přednáškovém sále muzea. 

 
Zveme Vás na již tradiční zimní setkání nad Vámi donesenými herbářovými položkami, které se 
uskuteční v úterý 10. 12. 2013 v sídle pobočky (Plzeň, Tylova 22) od 16 hod. 
 

Hosté na všech akcích pobočky jsou vítáni. 
 
 
                           Jitka Horková                                                                Jiří Sladký 
                             jednatelka                                                                      předseda 



 

Podzim 2013 
Vlády se mění, ale botanické exkurze Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity a 

spřátelených institucí jsou stálé a znovu jsou tady! 
 
 

Za podzimní vápencou flórou ke Strakonicům 
sobota 5.10. – Odjezd z ČB vlakem v 6:01 hod. do Strakonic (příjezd v 6:50), zde přestup na vlak 

směr Radomyšl (odjezd v 7:09). Sraz na železniční zastávce v Radomyšli (Radomyšl-
obec). Návštěva botanicky zajímavých lokalit ve směru Radomyšl – vrch Chlum u 
Rohozné – Rovná – Domanice (Scabiosa columbaria, Gentiana ciliata, Goodyera 
repens atd.). Odjezd zpět vlakem ze zastávky Domanice v 14:36 nebo v 16:36. – Vede: 
R. Paulič 

Exkurze je pořádána ve spolupráci s jihočeskou pobočkou České botanické společnosti. 

Veselské pískovny a přilehlá rašeliniště 
neděle 6.10. – Z ČB rychlíkem do Veselí v 8:04, potom kolem pískovny (mrknem i na mechovky) 

a podle času, počasí a nálady Ruda, Hovízna, Hliníř, příp. Lhota u Dynína a do Dynína 
na vlak. Buřty s sebou! – Vede: J. Š. Lepš.  

Bryologická exkurze 
sobota 19.10. – Z Petříkova (vlak z ČB 8:11–8:43) přes Červené Blato do Dvorů (vlak do ČB 

16:39–17:55) – za Fontinalis hypnoides a jiným mokrým svinstvem☺. Lupy s sebou! 
– Vede: J. Kučera.  

Příběnice 
neděle 20.10. – Odjezd rychlíkem v 8:04 do Tábora. Kaňonem Lužnice na zříceninu hradu 

Příběnice a do Malšic. Návrat v 16:51 přes Tábor (v ČB 18:55) nebo v 17:49 přímo do 
Budějovic (příjezd 19:10). – Vede P. Koutecký 

Exkurze je pořádána ve spolupráci s jihočeskou pobočkou České botanické společnosti. 

Za třtinou tuhou (Calamagrostis stricta) na Jindřichohradecko 
sobota 2.11. – Sraz na železniční zastávce Jarošov nad Nežárkou, kde bude čekat vedoucí exkurze! 

Odjezd vlakem v 7:04 hodin z ČB do zastávky Jarošov nad Nežárkou (přestup ve 
Veselí nad Lužnicí v 7:42 hod. na vlak směr Počátky). Návštěva zajímavých 
rybničních a mokřadních lokalit přírodní památky Rybníky u Lovětína a revize letos 
nově objevené lokality velmi vzácné třtiny Calamagrostis stricta. Odjezd zpět ze 
zastávky Lovětín vlakem v 16:23. (přestup v J. Hradci v 16:43 na vlak směr ČB). – 
Vede: L. Ekrt.  

Exkurze je pořádána ve spolupráci s jihočeskou pobočkou České botanické společnosti. 

Lišejníky v údolí Vltavy pod Českými Budějovicemi 
neděle 10.11. – Odjezd v 8:05 z autobusového nádraží v ČB do Hluboké nad Vltavou – Vede: J. 

Vondrák.  

Řídká blana – Mydlovarská odkaliště 
sobota 16.11. - Odjezd v 9:01 vlakem z ČB do Zlivi, návrat pravděpodobně v 17:15 (případně dřív) 

– Vede: K. Prach.  
 

Exkurze se konají za každého počasí. Aktuální informace je možno získat na http://botanika.prf.jcu.cz , 
na Facebooku (http://www.facebook.com/pages/Katedra-botaniky-P%C5%99F-JU/424484454306472)  

nebo u Milana Štecha tel. 387772373, mobil 724149053 nebo email stech@prf.jcu.cz  
 

 
 
 
 



 
 

Moravskoslezská pobočka České botanické společnosti 
Zámecká 3, 757 01 Valašské Meziříčí 

ms.cbs@muzeumvalassko.cz 
 

Determinační setkání  
30. listopadu 2013 v 9:00 
Muzeum regionu Valašsko, zámek Kinských, Valašské Meziříčí 
 
Letošní determinační setkání bude věnováno jednomu z kritičtějších rodů rostlin – vrbám. Nejprve 
se seznámíme s klíčovými znaky běžnějších druhů vrb a poté přejdeme k identifikaci kříženců. 
K dispozici bude prezentace o našich zástupcích rodu Salix a ukázkové herbářové položky 
z Herbária Katedry botaniky PřF UP v Olomouci. Vaše herbářové položky jsou vítané.  
Vede: Radim J. Vašut a Blanka Brandová.  
 
 
 


